

Вносится депутатами  
Законодательной Думы  
Хабаровского края  
Гудиным И.А., Зикуновой И.В.,  
Зюбром С.А., Цмакаловым К.И.,  
Ушаковой О.В.

Проект

№ 50-VII-897

## ЗАКОН

### Хабаровского края

№ \_\_\_\_\_

г. Хабаровск

О внесении изменений в Закон Хабаровского края «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов полномочиями органов государственной власти Хабаровского края по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет средств краевого бюджета» (первое чтение)

#### Статья 1

Внести в Закон Хабаровского края от 30 ноября 2005 года № 312 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов полномочиями органов государственной власти Хабаровского края по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет средств краевого бюджета» следующие изменения:

1) наименование после слова «районов» дополнить словами «Хабаровского края государственными»;

2) преамбулу признать утратившей силу;

3) статью 1 изложить в следующей редакции:

**«Статья 1. Государственные полномочия органов государственной власти Хабаровского края, которыми наделяются органы местного самоуправления муниципальных районов Хабаровского края**

Органы местного самоуправления муниципальных районов Хабаровского края (далее – муниципальные районы, край) в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» наделяются государственными полномочиями органов государственной власти края по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет средств краевого бюджета (далее – государственные полномочия, дотации).»;

4) в статье 4:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Органы местного самоуправления при осуществлении государственных полномочий вправе:

1) получать в органах государственной власти края консультативную и методическую помощь;

2) дополнительно использовать собственное имущество (материальные ресурсы, финансовые средства) для осуществления государственных полномочий в случаях и порядке, предусмотренных уставом муниципального образования;

3) вносить в органы государственной власти края предложения по вопросам осуществления государственных полномочий;

4) запрашивать у органов государственной власти края информацию и материалы по вопросам осуществления государственных полномочий.»;

б) в части 2:

пункт 2 после слова «финансовые» дополнить словами «и материальные»;

пункт 5 после слова «финансовые» дополнить словами «и материальные»;

5) в части 2 статьи 5:

а) пункт 1 после слова «финансовыми» дополнить словами «и материальными»;

б) в пункте 1.1 слова «предоставленных на эти цели финансовых средств» заменить словами «предоставленного на эти цели имущества»;

б) в части 2 статьи 6 слова «на осуществление» заменить словами «для осуществления»;

7) в статье 8:

а) в пункте 1 части 2 слова «финансовых средств, переданных» заменить словами «имущества, переданного»;

б) дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. Государственный финансовый контроль осуществляется в порядке, предусмотренном бюджетным законодательством Российской Федерации, органами государственного финансового контроля.»;

8) в статье 9:

а) в пункте 2 части 1 слова «краевого закона» заменить словами «закона края»;

б) в части 2:

в абзаце первом слова «краевого закона» заменить словами «закона края»;

в пункте 1 слова «неисполнение или ненадлежащее исполнение» заменить словами «неосуществление или ненадлежащее осуществление»;

в) часть 4 после слова «финансовых» дополнить словами «и материальных»;

9) в приложении 1:

а) в наименовании слова «муниципальных районов» исключить, слова «городским, сельским поселениям» заменить словами «бюджетам городских, сельских поселений»;

б) в пункте 1:

в абзацах первом, четвертом слова «городскому поселению» заменить словами «бюджету городского поселения»;

в абзаце десятом слово «Хабаровского» и слова «муниципальных районов края» исключить;

в) в пункте 2:

в абзацах первом, четвертом слова «сельскому поселению» заменить словами «бюджету сельского поселения»;

в абзаце десятом слово «Хабаровского» и слова «муниципальных районов края» исключить;

10) в приложении 2:

а) в абзаце пятом пункта 5 слово «Хабаровского» исключить;

б) в абзаце пятом пункта 6 слово «Хабаровского» исключить.

## **Статья 2**

Настоящий закон вступает в силу с 1 января 2023 года.

Губернатор  
Хабаровского края

М.В. Дегтярев